
Samtaleoplæg om baptistkirken og fremtiden
Hvor står vi som kirke i forhold til disse tematikker?

Det første spor: Fremad
Handler om at følge Jesus og være kristen i vores tid.

Kristenlivet er også en rejse som handler om at blive Jesu discipel.

Kristenlivet er altså en rejse, som kalder på forandring.

LÆS: Markus 1, v14-20: 

Efter at Johannes var blevet sat i fængsel, kom Jesus til Galilæa og 
prædikede Guds evangelium og sagde: »Tiden er inde, Guds rige er 
kommet nær; omvend jer og tro på evangeliet!« Da Jesus gik langs 
Galilæas Sø, så han Simon og Andreas, Simons bror, i færd med at 
kaste net i søen; for de var fiskere. Jesus sagde til dem: »Kom og følg 
mig, så vil jeg gøre jer til menneskefiskere.« Og de lod straks garnene 
være og fulgte ham. Da han gik et stykke videre, så han Jakob, 
Zebedæus' søn, og hans bror Johannes i båden i færd med at ordne 
garnene. Straks kaldte han på dem, og de lod deres far Zebedæus 
blive tilbage i båden sammen med daglejerne og fulgte ham.

SPØRGSMÅL:

• Hvad tænker du om udsagnet om, at kristendommen er en rejse?

• Hvordan tænker du om det med, at forandringen nogle gange ser forskellig ud for 
os som mennesker og som menigheder? 

• Hvilke udfordringer og/eller styrker ser du i det? 

Det andet spor: Bagud
Handler om, at vi er en del af en bibelsk historie.

Vi er også en del af en kirkeretnings historie, siden 1839 i Danmark. Som også er en del af
døberbevægelserne inden for den protestantiske kristendom, som har sin rod i 1500-tallets
reformationsbevægelser.
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LÆS: 2. Timotheus 3 v14-17

Men du, bliv ved det, du har lært og er blevet overbevist om! Du 
kender dem, du har lært det af, og fra barnsben kender du De hellige 
Skrifter, der kan give dig visdom til frelse ved troen på Kristus Jesus. 
Ethvert skrift er indblæst af Gud og nyttigt til undervisning, til bevis, 
til vejledning og til opdragelse i retfærdighed, så at det menneske, 
som hører Gud til, kan blive fuldvoksent, udrustet til al god gerning. 

SPØRGSMÅL:

• Hvad betyder vores historie for os?

• Hvad er vores forhold til bibelen? 

Det tredje spor: Nedad
Handler om det kristne liv i verden og hvordan Gud møder os i det.

LÆS: Johannes-evangeliet 4 v1-26:

Da nu Jesus fik at vide, at farisæerne havde hørt, at han vandt flere 
disciple og døbte flere end Johannes det var ganske vist ikke Jesus 
selv, men hans disciple, der døbte – så forlod han Judæa og vendte 
tilbage til Galilæa. Han måtte tage vejen igennem Samaria. Han kom 
da til en by i Samaria, der hed Sykar, i nærheden af det stykke jord, 
Jakob gav sin søn Josef. Dér var Jakobskilden. Træt af vandringen satte
Jesus sig så ved kilden; det var ved den sjette time.

 En samaritansk kvinde kom for at hente vand. Jesus sagde til hende: 
»Giv mig noget at drikke.« Hans disciple var nemlig gået ind til byen 
for at købe mad. Den samaritanske kvinde sagde til ham: »Hvordan 
kan du, en jøde, bede mig, en samaritansk kvinde, om noget at 
drikke?« – jøder vil nemlig ikke have med samaritanere at gøre. Jesus 
svarede hende: »Hvis du kendte Guds gave og vidste, hvem det er, 
der siger til dig: Giv mig noget at drikke, så ville du have bedt ham, 
og han ville have givet dig levende vand.« Kvinden sagde til ham: 
»Herre, du har ingen spand, og brønden er dyb; hvor får du så 
levende vand fra? Du er vel ikke større end vor fader Jakob, som gav 
os brønden og selv drak af den, ligesom hans sønner og hans kvæg?« 
Jesus svarede hende: »Enhver, som drikker af dette vand, skal tørste 
igen. Men den, der drikker af det vand, jeg vil give ham, skal aldrig i 
evighed tørste. Det vand, jeg vil give ham, skal i ham blive en kilde, 
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som vælder med vand til evigt liv.« Kvinden sagde til ham: »Herre, giv
mig det vand, så jeg ikke skal tørste og gå herud og hente vand.«

 Han sagde til hende: »Gå hen og kald på din mand, og kom herud!« 
Kvinden svarede: »Jeg har ingen mand.« Jesus sagde til hende: »Du 
har ret, når du siger: Jeg har ingen mand; for du har haft fem mænd, 
og den, du har nu, er ikke din mand; dér sagde du noget sandt.«

 Kvinden sagde til ham: »Herre, jeg ser, at du er en profet. Vore fædre
har tilbedt Gud på dette bjerg, men I siger, at stedet, hvor man skal 
tilbede ham, er i Jerusalem.« Jesus sagde til hende: »Tro mig, kvinde, 
der kommer en time, da det hverken er på dette bjerg eller i 
Jerusalem, I skal tilbede Faderen. I tilbeder det, I ikke kender; vi 
tilbeder det, vi kender, for frelsen kommer fra jøderne. Men der 
kommer en time, ja, den er nu, da de sande tilbedere skal tilbede 
Faderen i ånd og sandhed. For det er sådanne tilbedere, Faderen vil 
have. Gud er ånd, og de, som tilbeder ham, skal tilbede i ånd og 
sandhed.« Kvinden sagde til ham: »Jeg ved, at Messias skal komme« –
det vil sige Kristus; »når han kommer, vil han fortælle os alt.« Jesus 
sagde til hende: »Det er mig, den, der taler til dig.«

 Netop da kom hans disciple tilbage, og de undrede sig over, at han 
talte med en kvinde. Alligevel spurgte ingen, hvad han ville hende, 
eller hvorfor han talte med hende. Kvinden lod så sin vandkrukke stå 
og gik ind til byen og sagde til folk: »Kom og se en mand, som har 
fortalt mig alt, hvad jeg har gjort. Måske er det ham, der er Kristus?« 
De gik ud af byen og gav sig på vej ud til ham.

 I mellemtiden sagde disciplene til ham: »Rabbi, kom og spis!« Men 
han sagde til dem: »Jeg har mad at spise, som I ikke kender til.« Da 
sagde disciplene til hinanden: »Mon nogen har givet ham noget at 
spise?« Jesus sagde til dem: »Min mad er at gøre hans vilje, som har 
sendt mig, og fuldføre hans værk. Siger I ikke: Fire måneder tager det 
endnu, så kommer høsten? Men jeg siger jer: Luk jeres øjne op, se ud 
over markerne, de er hvide til høst. Den, der høster, får allerede nu 
sin løn og samler afgrøde til evigt liv, så at den, der sår, og den, der 
høster, kan glæde sig sammen. For her gælder det ord: ›Én sår, og en 
anden høster.‹ Jeg har sendt jer ud for at høste det, I ikke har slidt 
med; andre har slidt, og I nyder godt af deres slid.«

 Mange samaritanere fra den by kom til tro på ham på grund af 
kvindens ord, da hun vidnede: »Han har fortalt mig alt, hvad jeg har 
gjort.« Da nu samaritanerne kom ud til ham, bad de ham om at blive 
hos dem. Han blev der i to dage, og på grund af hans ord kom mange 
flere til tro. Og til kvinden sagde de: »Nu tror vi ikke længere på grund
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af det, du fortalte; vi har nemlig selv hørt ham og ved, at han i 
sandhed er verdens frelser.«

SPØRGSMÅL:

 Hvordan forholder vi os til emner som racisme, homofobi og kvindeundertrykkelse?

 Hvad er kirkens rolle i dette? 

 Hvordan kan vi være kirke uden at holde mennesker ude fra den? 

Det fjerde spor: Opad
Handler om at være til for andre.

LÆS: Romerbrevet 12 v9-15:

Kærligheden skal være oprigtig. Afsky det onde, hold jer til det gode. 
Vær hinanden hengivne i broderkærlighed, kappes om at vise 
hinanden agtelse. 

Vær ikke tøvende i jeres iver, vær brændende i ånden, tjen Herren. 
Vær glade i håbet, udholdende i trængslen, vedholdende i bønnen. 
Vær med til at hjælpe de hellige, når de har behov for hjælp. 

Læg vægt på at være gæstfrie. Velsign dem, der forfølger jer, velsign,
og forband ikke. 

Glæd jer med de glade, græd med de grædende. 

SPØRGSMÅL:

 Hvad betyder det at være til velsignelse for andre? 

 Hvad tænker du om, at kirkens rolle er at bekræfte det gode, det smukke og det 
sande i verden? Kan du genkende det, eller er der noget i det, som udfordrer eller 
bekymrer dig? 

 Hvad tror du, at andre tænker om de kristne og kirken? Oplever dit lokalsamfund, at
kirken er en kraft for det gode i verden? Hvorfor/Hvorfor ikke? 

 Har du oplevet, at kirken kan være livsfornægtende og begrænse mennesker i 
deres livsglæde? 
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Det femte spor: Indad
Handler om det indre menneske og om vores identitet.

LÆS: Paulus’ brev til Efeserne 3 v14-19:

Derfor bøjer jeg mine knæ for Faderen, efter hvem hvert fædrenehus i
himlene og på jorden har navn, og beder om, at han i sin herligheds 
rigdom med kraft vil give jer at styrkes i det indre menneske ved hans
ånd, at Kristus ved troen må bo i jeres hjerter og I være rodfæstede 
og grundfæstede i kærlighed, så at I sammen med alle de hellige får 
styrke til at fatte, hvor stor bredden og længden og højden og dybden
er, og til at kende Kristi kærlighed, som overgår al erkendelse, så I 
fyldes, til hele Guds fylde nås.

SPØRGSMÅL:

 Hvad forstår du ved ordet spiritualitet? 

 ”At kende og hvile i sin dybeste identitet i Gud er kilden til at kunne holde fast i alle 
livets storme.” Hvad betyder den sætning for dig? 

 Hvordan forstår du ordene om at være rodfæstet og grundfæstet i kærligheden? 

Det sjette spor: Udad
Handler om Guds Rige her på jord, i forholdet til os mennesker.

LÆS: Markus-evangeliet 1 v15

Guds rige er kommet nær! Omvend jer og tro på evangeliet. 

1. Mosebog 1 v26-27:

Gud sagde: »Lad os skabe mennesker i vort billede, så de ligner os! 
De skal herske over havets fisk, himlens fugle, kvæget, alle de vilde 
dyr og alle krybdyr, der kryber på jorden.« Gud skabte mennesket i sit
billede; i Guds billede skabte han det, som mand og kvinde skabte 
han dem.

 Menneskets forhold til Gud er så nært som deres åndedrag (1. Mosebog 2 v7) 

 Menneskets forhold til sig selv er uden skam (1. Mosebog 2 v25) 

 Menneskets forhold til medmennesket er kærligt (1. Mosebog 2 v23-24) 
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 Forholdet til skaberværket (dyrene og haven) er præget af ansvarlighed – 
mennesket er sat i haven for at dyrke og vogte den (1. Mosebog 2 v15). 

 Forholdet til Skaberen bliver brudt, og de bliver bange og gemmer sig for Gud (1. 
Mosebog 3 v10). 

 Forholdet til dem selv bliver præget af skam og sårbarhed (1. Mosebog 3 v7) 

 Forholdet mellem mennesker bliver fyldt med bebrejdelser, svigt og skyld (1. 
Mosebog 3 v12) 

 Forholdet til skaberværket bliver ødelagt og verden er ikke længere en frugtbar 
have, men et hårdt og plagsomt sted, hvor man skal skaffe føden med møje (1. 
Mosebog 3 v17-19) 

SPØRGSMÅL:

 Hvordan forstår du begrebet Guds Rige?

 Hvordan forstår du ordene synd og omvendelse?

 Hvad forstår du ved ordet mission? 

Hvad betyder det for dig at være et inkluderende fællesskab? Er der grænser for, hvem 
der kan inkluderes i kirken?
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